DOKLADY

VISITAČNÍ AKTA

I.

Interrogatoria archidiaconi in visitacione plebanorum.

(Olom. stud. knih. Rkp. II., 150.)¹

Utrum scitis vel creditis vel fama est aliquem plebanum vel aliquem beneficiatum vel clericum habentem in domo vel extra domum concubinam, quam tenet suis sumptibus et expensis.

Item utrum quis horum habeat mulierem suspectam. Et si sic, queratur an libera vel maritata. Item quod(!) pueros ex ea procreavit. Item quomodo teneat ipsam concubinam, utrum emit ei vestes preciosas vel agros aut possessiones.

Item si habuit prius concubinam et alienavit eam. Queritur quando et ubi dispositus sibi habitacionem et si tenet eam in expensis suis.

Item qualem habeat ancillam, utrum aliquando sibi cohabitavit.

Utrum scitis vel creditis vel fama est aliquem beneficiatum plebanum vel altaristam ex pacto vel convencione dedisse vel promisso aliud temporale vel aliquam pecuniam pro presentacionibus ad beneficia vel promisso patrono vel alicui alteri non repetere ab eo decimas vel alia iura ecclesiastica.

Item utrum sacramenta munde custodit et² . . . sacramentum eucharistie vid. et baptisterium. Item quomodo dispositum est baptisterium, utrum habeat³ bonum vel porosum vel si est⁴ . . . interius.

Item quociens mutat sacramentum eukaristie et purgat . . .^{c)}

Item si ex defectu plebani vel suorum aliqui sunt mortui sine procuracione sene vel pueri sine baptismo.

Item utrum ornamenta habeant an calices ac libros et quomodo illa custodit.

Item utrum more solito antiquitus sine diminuione cultus divinus peragitur et iuxta rubricam ecclesie Olomucensis.

Item utrum sciat aliquos obligatores vel dilapidatores aut alienatores rerum ecclesiasticarum vel consumentes vel male administrantes.

^{a)} Z pozůstalosti † dra Sedláčka. ^{b)} Dvě slova nečitelná.

^{a)} Rkp. habeant. ^{b)} Vacat (u Sedláčka). ^{c)} Poslední slovo (dle opisu) nečitelnlo.

Item si aliqua sunt alienata ab ecclesia de bonis mobilibus et immobilibus et per quem.^{a)}

Item si sciat aliquos hereticos vel suspectos de heresi. Item si sciat aliquos conspiratores vel coniuratores contra episcopum vel prelatum.

Item an sciat aliquos adulteros vel incestuosos coniunctos.

Item an habeat statuta provincialia et sinodalia. Item an habeat rubricam Olomucensem. Item an habeat sigillum. Item an habeat formatas.

Item an habeat plebanus confirmationem et convector curam animarum.

Item utrum sciat aliquos, qui dimiserunt ecclesias suas et vagantur et serviant aliis vel convenerunt alias ecclesias. Item si sciat aliquos non residentes circa suas ecclesias. Item utrum admittit clericos vagos et ignotos ad celebrandum in ecclesia et si hospitat tales.

Item utrum statutum provinciale contra invasores et depredatores bonorum ecclesiasticorum observat et si scit aliquos non observantes et exequi convenientes.

Item si pronunciat statutum de contemptu. Item si pronunciat statutum^{b)} [contra] usuriariorum pravitatem. Item de bonis vacanciis beneficiorum.

Item si sciat aliquos deferentes arma.

Item utrum habeat campanatorem. Item quomodo transeunt cum sacramento. Item si domini eorum prohibent facere testamenta et elemosinas.

Item si quis excommunicatus usurarius vel manifeste interdictus sit sepultus in cimiterio vel ecclesia. Item si quis est in ecclesia. Item si quis est sepultus non procuratus sacramentis vel interfectus.

Item utrum vitricus facit rationem.

Item si sciat aliquos qui captivaverunt clericum.

Item de matrimonii. Item de temporibus prohibitis. Item de baptismate quot compates admittit. Item pro sacramentorum administracione quid exigunt. Item de usuris et blasphemii. Item de vaccis ecclesie. Item de pecuniis orphnorum et ecclesie. Item de sortilegiis.

Item si hortatur plebem ad confessionem.

Item si facit singulis diebus dominicis et festivis sermonem et docet omnem dominicam (sic).

Item si scit aliquos non celebrantes festa. Item si scit aliquos, qui non sunt confessi. Item si scit aliquos, qui inducunt nova festa. Item oppressores puerorum. Item de indicibus, qui indicant in diebus festis. Item de excommunicatis. Item de presbiteris non dicentibus horas. Item de incendiis. Item de fumilibus et iuribus archidiaconi. Item de omnibus defectibus ecclesie.

^{a)} Rkp. quemper quem. ^{b)} Rkp. statum.

Item si plebanus est hospitalis. Item [si] dos sua sit bene munita et edificata. Item si cimiterium est bene munitum. Item si aliqui pueri reservantur baptisi ultra mensem.

Přidáno: Nota hoc est extractum de statutis ecclesie Olomucensis de officio archidiaconi ipsius ecclesie O. (20 řádků.)

2.

Z aktů visitace po arcijáhenství pražském roku 1379—1380 konané.

(Arch. kap. pr. Codex XIV.)

Ecclesia Sti. Michaelis in Opathowicz.

Item interrogatus,¹ si sciret aliquos plebanos altaristas vel vicarios civitatis Pragensis tenere vel fovere concubinas, respondit, quod non.² — Qui dixit, vix interdum infra unum mensem extra necessitatem se extra dotem suam exire. De aliis interrogatus respondit, sibi non constare salvo quia audivit, quod ecclesie Sti. Stephani in muro quidam census sunt abstracti. (1^a)

Dicunt eciam, sed non asserunt, quod fuerit quedam pixis pro corpore Christi valoris duarum sexagenarum, quam nesciunt, quo per plebanum modernum sit conversa, tamen quod sit de sacrario furtive effracta. (1^b)

[Vitko custos carceris... respondit] quod dominus Gregorius archidiaconus Bielinensis habet Kaczkam concubinam in domo sua [et alias in aliis domibus tenet ipsam, quando timet per archiepiscopum vel alios se citari propter ipsam, quam tenet ab annis bene VIII...]

Item dicit,³ quod in domo dominorum abbatis et conventus monasterii Cedlicensis moretur quidam notarius nomine Hersso, de quo dicitur, quod daret pecunias ad usuras [sed ipse testis pro certo nescit, sed wlt super eo melius suscitari].

Ecclesia S. Egidii.

Dominus Jaxo Wenceslai de Praga predictor ecclesie sancti Egidii... ad plures articulos dixit, quod stetit circa dictam ecclesiam VIII^o annis. Interrogatus, si sciat aliquos concubinarios laicos vel clericos, respondit, quod non, salvo

¹ Petr plebán opatovický.

² Hranaté závorky značí Loserthem (Hus und Wicif) 261—265 vynechaná místa.

³ Farář od sv. Jiljí Jindřich.

quod audivit, dominum Stephanum¹ predictum tenere concubinam. Interrogatus, si clerici dicte plebis ludant taxillos, respondit quod non, salvo quod causa deduccionis in domo plebani sepius ludunt in alea et ipse cum eis pro una pinta vini et cerevisie; cui mandavit dominus archidiaconus predictus, quod amplius in alia (!) non ludat et alios de non ludendo inducat.

Nicolaus Kunlini de Nachod altarista altaris sancte Katherine in ecclesia sti. Egidi interrogatus, si sciret aliquos presbyteros vel laycos habentes concubinas, visitantes tabernas, taxillos ludentes etc. respondit, quod nesciat aliquos tales (3^b).

Vla dictus Ziluercayger... parochianus dicte ecclesie sancti Egidi... interrogatus, utrum aliique negligencie in dicta ecclesia per plebanum vel suos vicarios circa plebem committantur, respondit quod non.

Idem Antonius (=panicida) fuit examinatus per inquisitorem heretice pravitatis, quod ab annis XII non fuit confessus, nec corpus dominicum receperisset..

Vlricus quondam vicenotarius tabularum regni Bohemie, nunc civis Pragensis... vidit aliquos presbyteros familiares plebani et ministros dicte ecclesie quadam vice exire tabernam, in qua vinum et cerevisia propinabatur. Interrogatus, si aliqui sint defectus in procurando sacramentis populum dicte plebis, respondit, quod non. Interrogatus respondit, quod maxime negligencie in dicta ecclesia committuntur ex eo, quia decanus prohibuit domino Francisco adhuc per plebanum deputato, ne predicaret... (5^a)

Angelus apothecarius... plebesanus dicte ecclesie... dixit, quod sepius audit lites et gwerras oriri inter dominos ipsorum, decanum, plebanum, sacristanum, campanatorem, sed ex qua causa hic sic dixit, se nescire.

Petrus Conradi de Praga quondam capellanus... dicit, quod decanus fecerat quandam insolenciam infra sermonem pulsare mandando... (6^a).

Ecclesia sancti Clementis in Porziecz.

Ecclesia bene ornata, sacramenta sub bona custodia habentur. [Petrus renovator pannorum, plebesanus dicte ecclesie a XXIX novem (!) annis interrogatus dixit, quod plebanus habuit quandam concubinam, de cuius nomine ignorat, in plebe sancti Stephani in muro et hoc deponit de fama, nunc autem nichil dicitur de eo... Item dicit, quod dominus plebanus sancti Petri in Porziecz libenter visitat tabernas (et taxillas ludat)^{a)} et sepius inebriatur et habeat concubinam, quam adhuc tenet, ut audivit, sed de nomine ipsius igno-

¹ Protonotář král. českého.

^{a)} Interpol.

rat et multipliciter commendat una cum predicto teste¹ dominum plebanum.]

[Theodricus pannifex, plebesanus dicte ecclesie a XXX annis . . . dicit, quod dominus plebanus (fuit infamatus de)^{a)} concubinatu . . . sed modo de hoc non audire loqui.] Item dixit, quod dominus Wenceslaus vicarius ipsius ecclesie sancti Clementis habeat concubinam, que olim fuerit nutrix Rotlebi pie memorie, ex quo duos pueros procreavit, qui testis fuit nuper per quandam mulierem petitus, ut dicte concubine puerum baptisaret, quod facere noluit.

Nicolaus balneator balnei plebani de sancto Valentino, plebesanus dicte iam ecclesie a XVI annis et citra . . . respondit, plebem suam bene stare et plebanum esse bonum hominem.

Dominus Nicolaus plebanus dicte ecclesie a VII annis . . . dixit, quod habeat vicarium nomine Wenceslaum, qui . . . hodie recessit ab eodem et amplius non stabit secum et credit, quod stabit circa plebem in Zakawia archidiaconus Pilznensis pro anno futuro, et quod habet concubinam, sed de hoc nescit et credat, quod ista infamia fuit sibi inpuncta propter maliciam, ut postea ab aliis percepit, aliter se bene conservavit (7^a).

Ecclesia sancti Petri in Porziec.

Duchco pincerna, plebesanus dicte ecclesie . . . dixit, quod plebanus habuit concubinam, quam ante quinque annos habuit, sed modo non audit, quod haberet. Et dicit, quod antequam plebanus fuit Rome, lusit in alea, set postquam venit de Roma plus intendit divino officio (7^a).

Paulus dictus Sauch pistor, plebesanus natus circa dictam ecclesiam . . . interrogatus, quid sibi constaret, respondit, quod recordatur III plebanos predecessores plebani moderni, quod numquam habuerunt ita bonum plebanum, qui ita bono modo cultum divinum dirigeret prout presens plebanus et quod ecclesia ipsorum bene stat (7^b).

Ecclesia sancti Henrici in foro feni.

Ecclesia sancti Henrici . . . bene ornata; sacramenta sub bona custodia (7^b).

Martinus dictus Psseniczka . . . dicit . . . quod plebanus dicte ecclesie fuit infamatus et est infamatus cum quadam Kacziena muliere . . . (8^a)

¹ Vaněk rybář.

a) Interpol.

Ecclesia sancti Wenceslai in Zderasio.

Frana dictus Donat braseator . . . dicit, ecclesiam ipsorum bene stare et collaudat plebanum.

Pesko brasiator . . . dicit, plebanum esse bonum et collaudat statum ecclesie (8^b).

Ecclesia sancti Stephani in Rybniczka.

Dominus Nicolaus crucifer (cum stella)^{a)} . . . plebanus dicte ecclesie . . . dicit, quod quidam monachus Sclavorum nomine Brdo¹ habeat unam domum in plebe sua, qui apostataverat (8^b), sed nescit, si ipse in dicta domo sua habeat concubinam.

Ecclesia sancte Crucis Minoris in Maiori civitate.

Dominus Nicolaus plebanus dicte ecclesie . . . dicit, se habere bonam plebem . . .

Huntyerz brasiator, civis Pragensis, parochianus . . . dixit, quod plebanus fuit infamatus pro quadam filia sua, pro qua fuit incarceratus et punitus, set iam a festo sti. Georgii nichil audit (9^b — 10^a).

Marso braxator . . . aliter dicit, plebem ipsorum bene stare (10^a).

Ecclesia sancti Stephani in Muro.

Ecclesia sancti Stephani. Predicta ecclesia bene ornata, habens tria altaria sacramenta sub bona custodia (10^a).

Ecclesia sancti Martini in Muro.

Jacobus Hodislai de Nimburk super Albea presbyter a XVI annis, vicarius predicte ecclesie . . . dicit, plebem ipsorum bene stare.

Eligass (!) collector hospitum, vitricus ecclesie . . . dicit, quod audivit, quod, plebanus habeat concubinam, quam solet continue et ipse eam visitare (10^b).

Thomas brasiator, parochianus ecclesie sancti Martini predicti dicit, ecclesiam ipsorum bene stare et plebanum (non agnovit incontinenter)^{b)} vivere et scit pro eo et ex eo quia moratur ex opposito domus sue.

a) Interpol. b) Interpolováno. Pod tím škrtnuto caste.

¹ Loserth, u. d., 262.

Johannes Jovian Nicolai de Wormdycz Varmiensis diocesis, altarista sancte Katherine in ecclesia predicta a VIII^o annis . . . dicit, quod audivit ex relatu, quod dominus plebanus (adheret)^{a)} cuidam mulieri Anna nomine, que visitavit ipsum (sepius isto anno),^{b)} que ipsi plebanus vendit carnes, panem et alia necessaria et dicit, quod ipse plebanus procreavit filiam ex eadem. Et dicit, quod plebanus libenter astringet ipsorum testem, ut cotidie off[iciaret] in dicta ecclesia unam missam, quod ipse testis facere non curat neque wlt, sed off[iciat] interdum septimanatim IIII^{or} missas et interdum V . . . (11^a)

Testis.^{c)} Vitko custos carcerum curie archiepiscopal Pragensis . . . dicit: Plebanus ecclesie sti. Andree in Praga est lusor taxillorum manifestus et collector furum, videlicet Johannis dicti Anime quondam campanatoris ecclesie sti. Egidii in Maiori civitate Pragensi, nunc plebani in Cruppa et Crucis de Sedlecz clericu, nunc presbyteri omnes suos sacros ordines in curia Romana receptis (!) socio (!) dicti Anime.

Item dicit, quod idem dominus Petrus plebanus sancti Andree, de quo supra, te[n]uit socios infames, videlicet Przibikonem heremitam, Petrum Krss, Alssonem quondam fratrem Johannis sartoris Minoris civitatis Pragensis et Petrum dictum Melnik, qui infamantur de furto, quod commiserunt ad sanctum Johannem in curia Romana in ecclesia sancte Marie Minerve in monasterio fratribus Minorum.

Item dicit, quod dominus Cunso vicecantor dictus Mlss habet concubinam nomine Kaczkam . . . quam post prohibicionem dominorum correctorum . . . tenet . . . (11^b).

Ecclesia sti. Andree Maioris civitatis Pragensis.

Thomas dictus Tele . . . parochianus ecclesie sti. Andree predicte . . . dicit, quod plebanus ipsorum non sit circa ecclesiam pro nunc et dicit, quod vicarius ipsorum raro officiet missam . . . (12^a).

Laurencius de Ungaria campanarius dicte ecclesie a duobus annis . . . dicit, quod in domo ex oposito ecclesie predicte (= sv. Martin na Novém Městě) . . . moretur quedam mulier . . . quam aliquociens plebanus visitavit, sed correctus per plebesanos ipsam visitare iam postmisit et quod predicta mulier de ipsa domo plebani iam exivit . . . (12^b).

^{a)} Interpol.

^{b)} Interpol.

^{c)} In margine.

Ecclesia sancti Johannis in Vado prope pontem Pragensem.

Haymannus balneator, plebesanus (12^b) . . . dicit, quod plebs ipsorum bene staret, si plebanus ipsis teneret aliquem vicarium Theotuneum, quia media pars ipsorum sunt Theotunici . . .

Item dicit, quod sepius parochiani dicte ecclesie vellent confiteri in Theotunico et interdum in Bohemico, qui interdum non habent, cui consitentur propter absenciam . . . (13^a).

Ecclesia ste. Marie in Lacu.

Dominus Friczko plebanus . . . dicit, [quod] audivit, quod Nicolaus capellanus Czayselmeyster interdum suffunditur et ludit taxillos, qui dominus Nicolaus est vicarius Mgri Drusonis in ecclesia sti. Apollinaris et non habet statuta synodalia neque provincialia (14^a).

Henzlinus dictus Czeyselmeyster . . . dicit, quod pro maiori parte sunt homines parochiani dicte ecclesie Teotonici et si plebanus teneret ipsi predicatorem Theotonicum, multum alicerentur ad ipsam ecclesiam, sed ex quo non facit, tunc eciam non curant et intrant ecclesias alienas.

Ecclesia sancti Martini Minoris in Maiori civitate.

1380.

Marquardus et Petrus aurifaber . . . dicunt, sibi nichil constare (17^b).

Ecclesia sancti Gastuli.

Dominus Johannes plebanus ibidem in septimo anno . . . dicit, ut audit, quod dominus Henzlinus altarista sancte Margarethe . . . infamatur de concubitu cum Mara, quam tenet in domo secum . . . (18^b).

Nicolaus de Usk super Albea presbyter a XXVI annis vel citra, altarista altaris sancte Marie in dicta ecclesia XVII anno . . . dicit de Henzlineo altarista, de quo supra, quod infametur de concubitu cum muliere, de qua supra, sed credit, quod Frana pistor, parochianus dicte ecclesie ex invidia dictum presbyterum ac[c]uset . . . (19^a).

Johannes alias Henzlinus de Broda Ungaricali . . . (19^a) . . . dicit, quod monitus per plebanum suum prescriptum cum monitione domini archidiaconi¹

¹ Pata.

prescripti recessit de domo dicte domine et mariti. Interrogatus, qua de causa fuerit sibi mandatum predictum, respondit quod forte fuit infamatus cum eadem, quam tamen dicit se numquam cognovisse carnaliter . . . (19^b).

Ecclesia sancti Leonhardi in foro pullorum.

Dominus Procopius plebanus dicte ecclesie . . . (20^a) . . . dicit, quod interdum . . . vidit mulieres suspectas in domo plebani sc̄e Marie in Lacu et dictum plebanum eisdem consedere, sed nescit, si commiscetur eisdem et credit, quod non gratis intrant ibidem ad plebanum.

Conradus de Usk in Albea presbyter XXII annis vel ultra, altarista altaris sanctorum Sebastiani et Fabiani . . . dicit, plebem ipsorum bene stare et plebanum cum omnibus sociis et altaristis esse bonum, sicut ipse considerat, aliud nescit.

Nicolaus de Gera . . . altarista in dicta ecclesia . . . dicit, quod studet in theoloia . . . dicit sibi nichil constare, quia ipse intendit studio suo et non sciscitur de talibus, sed plebs ipsorum bene stat . . .

Paulus de Trzietez presbyter a tribus annis, altarista . . . in dicta ecclesia . . . dicit, sibi . . . de statu plebis nichil constare neque de plebano e[t] sociis suis (21^a).

Ecclesia sancte Crucis in Maiore (?) civitate.

Jacobus molendinator . . . dictus Ungarus et Pesko pistor, parochiani dicte ecclesie . . . dicunt, plebem ipsorum bene stare et nichil sinistri sciunt in dominis plebano et sociis suis (22^b).

Ecclesia sancti Benedicti.

Peregrinus de Nauslicz presbyter . . . dicit, ut audivit, quod dominus Nicolaus prius plebanus et commendator domus sancti Benedicti ab ecclesia ipsa, quando transtulit se in Brodam Teutonicalem, unum humerale cum perlis et margaritis et alias pallas [alienavit], sed pro certo nescit . . . (23^b).

Frater Mathias de Budiegowicz professus ordinis Cruciferorum sancte Marie de domo Theotonica . . . dicit plebem bene stare (24^a).

Ecclesia sancte Marie ante Letam curiam.

Johannes de Hrersperg Wratislaviensis diocesis, presbyter in quinto anno . . .

dicit, quod ipse deponens morat[ur] in domo quadam in platea, que dicitur Czaltnerii cum sociis infrascriptis: Primo cum domino Frenzlino nunc predicante in ecclesia sancti Nicolai (in foro pullorum),^{a)} domino Johanne plebano in Moyss Wratislaviensis diocesis, capellano ad sanctum Nicolaum, Nicolao de Krakovia capellano cuiusdam fraternitatis¹ in ecclesia sancte Marie predicta, Nicolao de Ratbor Wratislaviensis diocesis capellano Johannis dicti ed Monte et quodam cliente Georgio filio Francisci Nymburgerii, civis Pragensis, qui intendit presbyterari. Que quidem domus est commissa domino Johanni predicatori ecclesie sancti Galli Pragensis et est per dominam Annam relictam Bernhardi pistoris donata pro presbyteris, ut ibidem morantur pro nunc, sed nescit, si sic donata pro mansione presbyterorum (perpetue),^{b)} (domini supradicti)^{c)} qui ibidem bursam componunt et expedient, qui faciunt eisdem provisiones componendo interdum per medium sexagenam, interdum per unam et dicit, quod habeant unam ancillam cokam et unum famulum portulanum et unus ex eisdem Nicolaus de Ratbor presbyter supradictus facit eisdem provisionem. Item dicit, quod ipse deponens a X annis interpolatim audivit lecciones in Theologia et fuit quondam scolaris et servitor domini Milicii pie memorie (25^a).

Nikolaus de Kant dictus de Krakovia . . . interrogatus, si dicti presbyteri teneant aliqua ieunia communia per ecclesiam non instituta respondit, quod non et dicit, quod non legitur ipsis ad mensam, quam tamen habent communem . . . sed ipse deponens aliquociens legit intra se, cum comedere non potuit.

Nicolaus de Ratibor . . . presbyter ab VIII^o annis, dicit interrogatus, quod habet VIII^o sexagenas a Jeskone de Montibus cive Pragensi ad placitum ipsius, qui in ecclesia sancte Marie in Leta curia legit missas, cum habe[at] devocationem et se in alio loco disponeret, dictus Jesko hoc idem faceret, qui wlt studere in iure canonico et dicit, quod stat cum presbyteris sex in domo, de quibus supra . . . Et dicit, quod ipse sit procurator dictorum presbyterorum et dicit quia pro pensione domus nichil dant, quia hospita huius domus pro Deo ipsos hospitat in eadem. (25^b).

Ecclesia sancti Galli Maioris civitatis.

Johannes de Misa predictor Theotonicorum dicte ecclesie . . . (27^b) . . . dicit, ut audivit, quod domini Nicolaus et Jacobus fratres presbyteri . . . quod ipsi essent infamati de concubitu ante tres annos, quid autem modo sit, ignorat.

¹ Kupecké bratrstvo. (Dle výpovědi Mikulašovy, fol. 25^b).

^{a)} Interpol. ^{b)} Interpol. ^{c)} Interpol.

Anthonius de Luthomiericz . . . dicit, quod habuit Kaczam domesticam quatuor annis ante X annos, que nunc venit ad eundem sepe et quasi singulis septimanis, quam dicit tunc temporis virginem fuisse, sed nescit, si adhuc sit virgo, quia numquam habuit aliquid agere cum eadem carnaliter. Et dicit, quod dominus Przibiko in visitacione, cum dicta mulier debeat secum stare, per duas septimanas petivit eum, ut permitteret ipsam secum stare ad terminum, qui deponens termino adveniente ipsam dimisit et dicit, quod presencia-liter dicta mulier stat in dicta domo sua cum hospite Frana nomine . . (28^a.)

Ecclesia sancti Nicolai in Podskalo.

Velislaus, Guntherus, Thomas, Jesko, Gallus, Nicolaus et Mathias Kwas-nicze et alii multi parochiani ibidem interrogati dicunt, plebem bene stare et commendant plebanum et licet deberet residere circa ecclesiam, tamen favent sibi, quod residet in Wissegrado, sed tamen melius esset, ut dicunt, si resideret circa ecclesiam et hoc optarent et dicunt, quod predecessor plebani moderni resedit circa ecclesiam et iste eciam prima vice resedit, sed nunc non resedit. Et dicunt, quod eciam in medio noctis non negliguntur, quando aliqui indigent sacramentis procurari.

Dominus Zwest plebanus ibidem a XVIII annis interrogatus dicit, quod ipse testis resedit circa ecclesiam suam prius medio anno et predecessores sui, qui habent(!) aliqua beneficia, numquam resederunt. (30^b.)

Ecclesia sancti Johannis in orto Melnicensi.

Dominus Thomas plebanus dicte ecclesie in secundo anno interrogatus dicit per iuramentum, quod quedam mulier publica moratur in domo prepositi Melnicensis patroni dicte ecclesie et quadam vice (ante Carnisprivium)^{a)} in exortacione in ecclesia per vicarium suum Petrum nomine monuit et exortatus est in gener[e] omnes parochianos suos, ut mulieres alias in domibus eorum suspectas non tenerent, alias vellet ipsos hospites domorum excommunicare, et^{b)} tunc quadam vice in quadragesima presenti venit quidam cliens monoculus met secundus ad plebanum cum hospite domus prepositi predicti dicens, se esse ex parte domini Vitkonis et domini Litoldi fratrum de Landstayn destinatum et dixit, quod ipse plebanus familiam dominorum de domibus eorum movere non debeat, que quidem mulier die hodierna ibidem in domo moratur et (dicta mulier) dicit, se esse concubinam domini Vitkonis predicti.

^{a)} Interpol. ^{b)} Interpol.

Wanko, Martinus et Wenceslaus (et Mathias)^{a)} parochiani ibidem . . . dicunt, quod numquam est aliquis neglectus tempore ipsorum et officiatur eis missa singulis dominicis et aliis (fes[tis])^{b)} apostolorum, sed plebanus ipsorum vix tercia vice fecit circa plebem. (34^b.)

Ecclesia sancti Johannis Baptiste in Ugezd.

Crux parochianus dicte ecclesie interrogatus per iuramentum dicit, sibi nichil constare, nam plebes ipsorum bene sta[n]t.

Dominus Stanislaus plebanus dicte ecclesie . . . dicit, quod in plebe sua nesciat aliquos def(f)ectus. Respondit deliberatus.

Bohuslaus presbyter de Krzeczwes habens in censu anno XXVIII sexagenas gros. a dominis monasterii Cartusiensis et ibidem moratur in monasterio et sepe officiat et audit confessiones in dicta ecclesia ratione meriti et propter Deum. (35^a.)

Ecclesia Strahoviensis.

Paulus, Henricus et Vitus de Trzessovicz et Georgius de Tynecz parochiani ecclesie et monasterii Strahoviensis interrogati dicunt per iuramentum, quod plebs ipsorum bene stat . . . (36^a.)

Ecclesia sancte Marie Magdalene in Ugezd.

Dominus Rudko plebanus ecclesie . . . dicit, quod ad cameram prepositi predicti¹ sepissime intrant mulieres diverse et virgines seculares et religiose de die tantum et conseruent [circa] ipsum prepositum et, ut audit, quod commiscentur interdum simul, sed ipse nescit, si sit verum.

Valentinus balneator, parochianus dicte ecclesie . . . dicit, sibi nichil constare.

Dominus Johannes prepositus monasterii monialium sancte Marie Magdalene . . . dicit, quod interdum pauperes homines parochiani dicte ecclesie conqueruntur eidem preposito, quod interdum tardantur per plebanum in confes-sione et aliis pro eo quia est antiquus et infirmos(!) (37^b.)

Ecclesia sancti Benedicti in Bizewnow.

Staniek de Welislawina et Marzik, Hermannus, Jesko, Michael, Marsso

^{a)} Interpol. ^{b)} Škrtnuto. ¹ Sv. Maří Magd. na Újezdě. Probošt Jan.

de Brzewnyow et Benak de Villa Tynecz parochiani dicte ecclesie... dicunt, se nescire, nam plebs ipsorum bene stat per omnia.

Fr. Paulus professus monasterii Brewnoviensis, qui ibidem fuit inventus confessiones audiens... dicit, quod ad presens Fr. Przibislaus iuvat dictum frem. Cunikonem¹ audire confessiones plebis presencialiter ex eo, quia idem Cunico nunc² propter sermones, quos facit ad plebem, personaliter omnes audire non potest. Et dicit, quod idem dominus Cunico habet curam animarum dicte plebis ex commissione abbatis et abbas ex commissione archiepiscopi. (38^a).

Ecclesia in Podol.

Dominus Paulus plebanus dicte ecclesie XXIII annis... dicit, se habere bonam plebem.

Adalbertus piscator, Nicolaus et Leonhardus vinitores, parochiani... dicunt, sibi nichil constare. (38^a.)

Ecclesia in Verona.

Item dicit (Kunešvilkář), quod dominus Friczko altarista ibidem³ sepius visitat tabernas... et suffunditur et sic increpat laicos, cum quibus sedet in ordine... propter quod est a mensa et familiaritate plebani amotus. (39^a.)

Ecclesia in Mendico.

Bartholomeus dictus Rod presbyter a XVI annis, vicarius dicte ecclesie a festo sti Georgii... dicit, se nullam habere concubinam neque scit, quid sit concubina...

Jakobus Hawranek, Ludwikus et Neostup consules... dicunt, plebem ipsorum bene stare. (40^b.)

Ecclesia in Rzebrziko.

Dominus Nicolaus plebanus ibidem a VII annis... dicit, quod habuit prius concubinam nomine Petram, que fuit uxor coloni sui et erat infamatus cum eadem et sic infamatus existens correctus fuit per dominum archidiaconum tunc visitantem, ipsam dimisit.

¹ Farář břevnovský. ² 21. března 1380. ³ V Neumětlicích.

Ecclesia in Tman.

Hoda mulier ibidem reperta interrogata dicit, quod moratur circa plebanum tribus annis cum filia sua... et dicit, [quod] ipsam habuit cum quodam Bartholomeo suo marito legitimo in Bezdyedicz et negat se fore cognitam per plebanum.

Dominus Pasko plebanus ibidem... dicit, quod nobilis Smil de Libomisl habens legitimam uxorem quandam virginem clientalem nomine Marzie defloravit... quam tenet in Tman... et sepius expellitur per plebanum et semper postmodum recidivat.

... plebesani dicte ecclesie dicunt, plebem ipsorum bene stare. (41^a.)

Ecclesia in Wseradicz.

Dominus Jacobus plebanus ibidem... dicit: Plebanus de Neumyetel habuit quandam concubinam Margaretam nomine ante duos annos, sed dicit, quod fuit correctus pro eo et nunc bene stat. (39^b.)

Ecclesia in Mrtnik.

Dominus Johannes plebanus ibidem... dicit, quod monasterium in Ostrov plebis sue, ordinis fratrum heremitarum usurpant(!) sibi tres villas ad dictam plebem suam pertinentes, quarum villarum incolas procurant sacramentis, recipiunt ad sepulturas (et alia iura)^{a)} et propter hoc iura parochialia ipsius ecclesie deperiunt.

Ecclesia in Kostelec. (Benešovsko.)

Manka de Zwyekow mulier ibidem reperta domestica plebani in Kostelec duabus annis... dicit, quod... plebanus nullam habet concubinam. (55^b.)

Ecclesia in Druzecz. (Slansko).

Wanco, Gallus et Thomas consules, dicte ecclesie parochiani... dicunt, quod plebes ipsorum et plebanus stant valde bene. (58^a.)

^{a)} Interpol.

Ecclesia in Msecz. (Rakovnicko.)

Pezoldus presbyter a XX sex annis vicarius ibidem . . . dicit, sibi nichil constare quia plebes ipsorum bene sta[n]t. (62^a.)

Ecclesia in Pozna. (Slansko).

. . . laici consules ibidem . . . dicunt, plebem ipsorum bene stare. (62^a.)

Ecclesia in Budina.

. . . consules dicte civitatis . . . dicunt, quod sepius veniunt homines pauperes de villis parochie dicte ecclesie ad consules et iudicem conquerendo, quod vicarii plebanii non sunt proni ad transiendum cum sacramentis [ad] infirmos, nam nolunt transire ad villas, sed volunt quod ad [d]ucerentur ipsis equi, in quibus equitent, quos pauperes homines habere non possunt, de quo ut plurimum causantur.

Item ibidem dominus Andreas plebanus ibidem interrogatus, utrum invenisset hoc, ut homines pauperes ad [d]ucant equum pro vicariis, quando debet aliquis infirmus in parochia ipsius procurari, respondit, quod hec consuetudo fuit ab antiquo talis tempore predecessorum suorum, quod semper equus mit[t]ebatur et ad [d]ucebatur pro vicariis et ipse sic invenit, sed dicit, quod quando pauperes homines non habent equos, nunc vicarii sui equitant in equis ipsius et interdum transiunt(!) pedestrim. Et dicit, quod numquam fuit aliquis infirmorum neglectus per eosdem. (68^a.)

Větší Pálec.

Item dicit plebanus et deponentes predicti¹, quod petidores pro papa omnes, qui predicationibus eorum non interfuerunt, reputaverunt esse in excommunicatione papali. Petivit declarari, si debeant eos admittere ad divina, et quis posset absolvere. (69^a.)

Ecclesia in Drziewczicz. (Brandýssko).

Wenceslaus de Zap presbyter a XV annis, vicarius ibidem XI annis: . . . dicit, quod plebanus ipsius² numquam habuit aliquam concubinam neque habet. (83^a.)

¹ Plebán Jan a kooperatori Štěpán a Hrško, všichni z kláštera roudnického. ² Kněz Jan.

Ecclesia in Swemislicz.

Jan Pesko et Vitko et Krzten parochiani ibidem interrogati dicunt, quod habent bonum plebanum et plebes ipsorum bene stant. (83^a.)

Ecclesia in Slussicz. (Říčansko).

Item dicit Bartholomeus vicarius subscriptus, quod plebanus ipsorum infamatur de concubitu cum Cuna muliere, que est ibidem in dote pro domestica, quam tamen ipse plebanus dicit esse affinem. Et dicit, quod aliquocies deponens spiculatus est plebanum et ipsam Cunam, volens pervenire ad veritatem et numquam potuit rescire et credit, quod nichil habet agere cum eadem.

Ecclesia in Tchow.

Pesko alias Pecha et Benessius consules, incole dicte ville interrogati dicunt, plebem ipsorum bene stare et plebanum¹ commendant per omnia. (98^a.)

Ecclesia in Cunicz.

Pabyan consul et Hermannus incole dicte ville interrogati dicunt, esse plebanum² hominem laudabilis vite et bone fame. (98^a.)

Ecclesia in Jazlovicz.

Gyra colonus domini Roprechti (sic) et Pesko incole ville ibidem dicunt, plebem ipsorum bene stare et commendant plebanum.³ (99^a.)

Ecclesia in Popowicz.

Item dicunt, quod aliqui parochiani sunt negligentes solvere decimas et dominus plebanus⁴ non curat repetere. Dominus archidiaconus mandavit, ut repetat decimas suas sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie. (99^a.)

Ecclesia in Conraticz.

. . . parochiani interrogati dicunt, quod dominus Cunso convestor ipsius

¹ Mořic; byl již na místě 12 let. ² Václav. V místě 15 let. ³ Mikuláš. V místě 20 let. ⁴ Václav.

ecclesie, qui nunc est plebis director, est homo bone fame et laudabilis conversacionis . . .

Zdenka de Chwaleticz ibidem reperta . . . que prius servivit circa dominum Enochum de Oskobrh archidiaconum Gradicensem medio anno, ubi idem minus Cunssu fuit vicarius et ibidem cepit noticiam ipsius et sic venit ad ipsum et moratur cum eodem. (103^a.)

Ecclesia in Modrzan.

Hroznata et Wenceslaus consules, parochiani ibidem interrogati dicunt, prout nunc plebem ipsorum bene stare et melius quam umquam stetit. (103^b.)

Ecclesia in Zlechow. (Rakovnicko).

Marzik et Simon et Velko de Hluboczek et Swasko procurator curie monasterii Cartusiensis . . . dicunt, plebanum esse absentem, propter cuius tamen absenciam dicunt plebem non esse neglectam. (104^a.)

Slivenec.

. . . parochiani et villani dicte ville et ecclesie . . . dicunt, sibi nichil constare, nam habent bonam plebem et plebanum. (104^b.)

Ecclesia Sti Galli in Aula Regia.

Item dicit Thomas, quod feria sexta magna, quando ipse Thomas decesserat altare volens communicare, tunc ipse plebanus recipiens Corpus dominicum ad manum dixit: „Ponas ad deponentem, ponas pecuniam super altare!“ Et cum non habuisset pecuniam, proiecit Corpus Christi iterum super aram et demum ipsum maxime infamavit sic, quod omnes homines scandalizabantur. (105^a.)

Item dicit (= plebanus), quod monuit Thomam testem, de quo supra, in magna feria VI tenens Corpus Christi in manu, quando idem voluit communicare, ut daret sibi unum plastrum lignorum, prout dominus abbas mandaverat sibi. (105^b.)

Ecclesia in Tochlewicz.

. . . consules, parochiani dicte ecclesie . . . dicunt, quod admittuntur plu-

res compates quam tres . . . in aliis multum commendant plebanum. (108^a.)

Ecclesia in Ugezd.

Wenceslaus Siska et Przibiko clientes domini regis, incole ibidem . . . commendabant dominum Alssonem plebanum predictum per omnia. (114^b.)

Ecclesia in Kněžoves.

Ffrencz1 sutor, Hanns et Bertold, villani ibidem, Henslinus iudex ibidem, Heul vitricus ecclesie predicte dicunt, quod symbolum non docentur, quia vicarius et plebanus fuerunt Boemi et ipsi Teutunici. (120^a.)

Ecclesia in Weczlow.

Sezema et Waczlaw villani ibidem dicunt, quod plebanus (ibidem)^a sit laudabilis vite et honeste conversacionis et bonus hospes et dicunt, quod septimana preterita habuit tres presbyteros omni die celebrantes divina. (120^b.)

Ecclesia in Byesna.

Stephanus villanus ibidem . . . dicit, quod raro est in domo plebanus ibidem. Similiter dicit coca ibidem.

Endress consul, Hanz Ffidlar, vilani ibidem nichil dicunt, sed dicunt, quod plebanus ibidem sit in dote semper.

Johannes de Luna campanarius ibidem dicit, quod plebanus raro est in dote. (120^b.)

3.

Nařízení nejmenovaného arcijáhna pražského po vykonané visitaci.

Kolem r. 1381.

Kap. knih. olom. Rkp. 362, fol. 38^a - 41^b.

Primo invenimus, quod plerique plebani tardi sunt et satis tepidi circa divina officia, raro vel [n]umquam per seipso predican, non advertentes, quod

^{a)} Interpol.

beneficium datum est eis propter officium. Unde monemus vos omnes et hortamur studiose, quatenus excuentes omnem negligenciam, torporem(!), divinis officiis diligencius visitatis per vos ipsos, non per mercenarios predicantes et divina officia atque animarum curam exercentes, in sermonibus quoque vestris ad populum moneatis in genere tantummodo, ut si qui sunt usurarii et precipue illi, qui X sexagenas mut[u]ant super una sexagena asserentes mendose, esse censem, cum sit vera usura.

Et si qui sunt alii concubinarii aut in illegitimo matrimonio constituti vel alias quibuscumque criminibus irretiti, ut cito corrigant suum errorem et veniant ad penitenciam.

Item informare debetis plebes vestras, quomodo et qualiter pueros suos tempore necessitatis baptisare debeant, similiter et dominicam oracionem et simbolum [38^a] omni die dominico eis in materna lingua pronunciare curetis secundum textum ewangelii, a quo multi propter suas simplicitates et eciā supersticiones deviarunt.

Item cum post Deum [ad] matrem Jhesu Christi precipuum reffugium [sic] habeamus utpote peccatorum reconciliatricem et omnium afflitorum piissimam adiutricem, hortamur vos, ut singulis diebus circa crepusculum ter pulsus faciatis ad „Ave Maria“, prout in multis locis observat laudabilis consuetudo, et docete plebem vestram, ut ad huiusmodi signum flexis genibus orent Deum et genitricem eius pro salute principis et aliorum fidelium ac pro bono statu et pro pace regni; vos quoque plebanos in civitatibus et opidis, ubi^a sunt scole clericorum et alios omnes, qui habere possunt copiam cantacionum, obsecramus in Domino, ut singulis diebus in quadragesima ante crepusculum dato signo campane „Salve regina“ tantum cum collecta consweta solemniter et devote cantetis ad honorem Dei et gloriose virginis, matris eius Marie, scilicet ducendo populum, ut cum intrent ecclesiam et preces fideliter fundant pro domino imperatore cum domino papa et felicibus successoribus eorumdem ac pro bono statu et pace regni nostri et salutem(!) omnium fidelium vivorum atque defunctorum.

Item invenimus, quod quidam simplices presbiteri, dum in altari sacrosanctam Eukaristiam conficiunt, in prolacione Christi conficitur, ore suo faciunt cruces et sufflant in calicem, cum tamen ad illa confienda sufficiat prolacio verborum illorum cum aliis signis debitIs et conswetis. Alii in missis et horis dicendis ex quadam superstitione discrepant a metropolitana^b ecclesia, cuius rubricam sequi et servare tenentur. Alii alienos parochianos admittunt in suis ecclesiis ad divina et interdum eciā ministrant talibus sacramenta contra

a) Rkp. ut. b) Orig.: metropoliticatio.

sacrorum canonum instituta. Hortamur itaque vos, ut in missis officiandis et in horis dicendis sequamini ecclesiam matrem Pragensem et vicarios vestros ac alios, ut huiusmodi indecentes et inquietos gestus circa confectionem sacramentorum evitent. Informetis alienos parochianos, sine suorum plebanorum [38^b] speciali licencia nullatenus[eos] admittentes.

Item invenimus, quod multi ex vobis statuta provincialia non habent et illi, qui habent, in eis legere ac studere non curant, et quia in eisdem statutis multa utilia statuuntur ad horum^a observacionem vos teneri non esse dubium, qui institutionibus seu confirmationibus vestris specialiter iuratis statuta, in quantum vos concernunt, observare, advertentes igitur, quod iuramentum vestrum in hac parte, nisi statuta habeatis et in eis frequencius studeatis, servare non potestis, ymo multi, si bene advertunt, periurum incurserunt, propter quod de iure beneficiis deberent privari. Igitur mandamus vobis omnibus et singulis, quibus cura animarum est commissa, sub pena unius sexagene solvenda irremissibiliter pro fabrica ecclesie Pragensis, quatenus a publicacione presentium infra trium mensium spaciū, quem terminum vobis pro peremptorio preff[i]ngimus, habeatis statuta provincialia vobis et ecclesiis vestris propria et in eis deinceps, obmissis aliis pessimis occupationibus, legatis et studeatis, quanto frequencius poteritis, prout penam suprapredictam cupitis evitare.

Item invenimus, quod nonnulli vestrum sigillis propriis carentes ad litteras domini officialis Pragensis aut nostras seu aliorum delegatorum sigilla apponunt aliena, mandatori omnino incognita. Alii eciā sigilla sua apponunt litteris executoriis propter festinationem nuncii antequam mandatum sunt exsecuti, postmodum non invenientes ipsum, qui citandus fuerat vel monendum, decipiunt mandatorem. Alii eciā diem, qua mandatum executi sunt, non subscibunt. Alii vero propter confraternitatem, ymo verius inquam, conspiracionem sepius citandum vel monendum se non posse invenire [sic] mencuntur, non modicum in hoc conscientias suas ledentes. Cum ergo in constitutionibus vestris omnes iuramentis obedientiam et reverenciam vestris superioribus [promisistis], fallendo aut si mandatorem periurii notam procul dubio incurritis, mandamus vobis omnibus et vestrum cuilibet sub pena unius fertonis, ut vestrum quilibet, qui curam habet animarum, habeat sigillum suum proprium infra [39^a] unius mensis spaciū.

Item, quod numquam aliud ad litteram executoriam apponat, nisi postquam mandatum fuerit exsecutus cum effectu et tunc scribat diem, qua mandatum est exsecutus, neque fingat, se eum invenire non posse, cuius copiam commode potest habere.

a) Orig.: chorum.

Item invenimus, quod quidam questores ele[e]mosinarum venientes ad simplices presbiteros cum litteris et ignotis sigillis decipiunt p[1]urimos et indulgencias, quarum non est numerus, largiuntur. Alii eciam mencientes, se nostros esse nuncios, proponunt mendacia et ali dona et pecunias ab aliquibus plebanis nostro sub nomine extorquent. Hortamur itaque vos, ut secundum formam statuti provincialis nullum penitus cum litteris quibuscumque ad colligendam ele[e]mosinam in ecclesiis et parochiis vestris admittatis, nisi habuerint patentes domini nostri archiepiscopi Pragensis litteras omni prorsus suspicione carentes aut in spiritualibus vicariorum et tunc ampliorem indulgenciam proponere non admittant, quam in ipsis litteris est expressa. Simili modo nullum pro nuncio nostro suscipiant, nisi nostras ostenderit litteras evidentes, quibus possit fiducia adhiberi aut idem nuncios alias esset itaque cognitus, utpote decani vestri, qui litteris non indigent. Si quis autem cum falsis ad vos venerit litteris, huiusmodi falsarium deprehensum protinus ad decanum transmittite nobis Pragam nostris simplicibus dirigendum.

Item invenimus, quod quidam simplices sacerdotes in dedicacionibus aut festivitatibus suarum ecclesiarum et in novis missis celebrant divina in altari viatico in ecclesiis aut cimiteriis sine licencia domini archiepiscopi aut suorum vicariorum speciali. Inhibemus igitur, ne de cetero talia at[t]emptare presuma[n]t sub pena in statuto contenta, et si qui iam acceptarunt, veniant ad presenciam [nostram] alioquin contra eos, quantum de iure fuerit, procedemus, quia ut statutum dicit, tales taliter celebrantes sunt ipso facto suspensi ab officio per unum mensem, et si interim, id est, durante [39^b] tali suspensione celebrant, sint irregulares, a qua nonnisi per Sedem apostolicam poterunt liberari.

Item invenimus, quod aliqui plebani et eciam eorum vicarii pro sacris exhibendis faciunt pactum et committunt symoniam. Alii eciam, ut eo amplius percipient, plures faciunt compates ad baptisandum puerum evocari. Alii quoq[ue] pro sepultura peccuniam (sic) intrepide exigunt, quasdam consuetudines vel verius corruptelas „ad excusandas excusationes in peccatis“¹ pretendent. Alii quoq[ue] in tabernis et aliis locis dishonestis commorari et hospitari non verentur. Alii eciam venacionibus intenti et ludo taxillorum officium divinum negligunt, ymmo missas nesciunt legere, nisi titubando. Alii concubinas manifeste tenent in suis domibus et eciam extra domos, nonnulli eciam in memoriam peccaminum suorum nepotes suos utpote pueros suorum filiorum aut filiarum sub pretextu eiusdem inique pietatis tenent secum et fovent in scandalum plurimorum. Hec et alia hiis similia, per que divina offenditur Maiestas

¹ Ž. 140, 4.

et proximi scandalisantur, fieri de cetero districcius prohibemus. Que, ut vos non lateant, in aliis pluribus locis eiusdem libri invenietis, ad quorum evitacionem per ipsum statutum arcemini, ad cuius observationem vos per iuramentum vestrum in vestris constitutionibus (vos) obligastis.

Item monemus universos et singulos plebanos et vicarios, qui in domibus suis vel extra domos concubinas tenent, quorum nomina et facta nos non latent, sed ex causa publicare obmittimus, ut^a statim post publicationem presencium ipsas ac pueros ipsarum amoveant et a cura sua omnino dimittant cum effectu. Et quia, prout statutum provinciale dicit, tales ipso iure sunt ab officio suspensi, quia durante suspensione, si ymmo quia (!) celebraverunt, sunt irregulares et ab huiusmodi irregularitate absolvii non possunt, nisi per Sedem apostolicam [40^a]. Quapropter omnes tales concubinarios, quisbuscumque vocentur nominibus seu eciam eos, qui concubinas habuerunt et eas dimiserunt vel si mortue sunt ipse concubine, quia (ut creditur) dispensacione[m] non possunt (habere), tenore^b presencium, ad nostram presenciam citamus, ut infra hinc et dominicali „Oculi“ proxime venture (sic) affutaram (sic) simul vel signatim (!), prout eis visum fuerit, expedire coram nobis Prage in domo habitacionis nostre in Hradczano cum dispensacionibus, si quas habent, et alias eciam absque dispensacionibus peremptorie compareant, consilium salubre et salutare super commissis penitenciam recepturi, alioquin, ut prefertur, nomina eorum et facta non ignoremus ad puniendum tales tamquam convictos et notorios concubinarios procedemus, eorum contumacia non obstante, quia, ut dicunt sacri canones, dignum est, ut quos Dei timor^c a malo non removet,^d ecclesiastica saltem cohoreat disciplina.

Item invenimus, quod quidam plebani sacros liquores tempore pascali a decano suo non recipiunt, sed magis unus ab alio illos recipit, alii eciam cum antiquis liquoribus contra prohibicionem canonum sanctificant novum fontem. Monemus igitur tales, quicumque sint illi, ut pro commissis huiusmodi ad penitenciam veniant et de cetero talia non presumant, alioquin ipsos, si infra predictum tempus ad nos non veniunt, publicabimus et graviori penitencie subiciemus.

Item invenimus, quod aliqui plebani res ecclesiarum suarum, videlicet libros, calices, ornatus et campanas alienarunt et eciam obligarunt. Alii ordinatam vitam suam, hospitalitatem debitam obmittunt, curie eorum et domus sunt deserte et ruinam minantur. Monemus eos igitur, ut res alienas non obligatas recuperent, ecclesias suas conservent indempnes, hospitalitatem eciam per seipso competentem teneant et edificia studeant [40^b] reformare alioquin contra tales tanquam dillapidatores [sic] procedemus.

^a Orig.: et. ^b Orig.: teneri. ^c Orig.: timos. ^d Rkp.: renovat.

Item invenimus, quod quidam plebani et eciam eorum vicarii sine proclamacione suos plebesianos copularunt, credentes hoc sufficere, quod recipiunt promissum a copulandis vel eorum amicis, quod nullum inter ipsos est impedimentum. Tales nimur seipso decipiunt et veniunt contra statutum provinciale, quod observare iuraverunt. Monemus itaque eos, ut ammodo nullum copullent (sic), ne [c]opulare permittant sine proclamatione, et si contra venerunt, veniant ad auctoritatem domini nostri archiepiscopi tam pro transgressione statuti, quam [pro] violacione iuramenti penitenciam recepturi.

Item invenimus, quod plerique plebani moriuntur, quibus debite exequie non peraguntur, quorum res male distrahuntur. Committimus vobis, domino decano, et damus firmissime in mandatis, ut quocienscumque aliquem plebanum vestri decanatus infirmari contigerit, assumtis vobis duobus vel tribus sociis, primo res per ipsum relinquendas, deinde, si qua sunt debita, cui vel ex qua causa teneatur, fideliter conscribatis et fidelibus personis pro successore conservandas diligentissime commendetis. Hortamur eciam vos, dominum decanum et omnes alias plebanos atque vicarios et obsecramus in Domino, quatenus statim postquam ad vestram noticiam mors alicuius plebani pervenerit, una cum decano ad locum venientes, corpus mortui, peractis vigiliis et missis defunctorum, honeste et decenter tradere curetis ecclesiastice sepulture. Protestamur tamen, quod totum offertorium, quod in die deposicionis huiusmodi obvenerit, ad nos ratione archidiaconatus nostri et antiqua consuetudine pertinet. Similiter et offertorium, quod provenit in loco, ubi primarius lapis ponitur, ad nos pertinet, nisi per nos fuerit decano donatum specialiter (et consuetum).^{a)}

Item invenimus, quod multi, proch dolor, laborant Sodomitico vicio et illud confiteriverecundantur. Alii mutuant [41^a] decem sexagenas prouna sexagena, nominantes esse censem solitum, cum verius sit usura. Alii stant in malo matrimonio coniuncti, utpote, qui prius cum aliis contrixerint vel in linea consanguinitatis, affinitatis et compaternitatis. Alii et multi, heu, dimisis propriis uxoris, alienas subinducunt. Alii divinacionibus et sortilegiis insistunt et credunt illa habere vigorem, facientes cum sacramentis ecclesiasticis, que de ecclesiis furantur vel sepius a clericis emunt, dyabolicas incantaciones. Alii autem variis criminibus irretiti confiteri negligunt et alii propter simplicem [animum] credunt, se in hiis non peccare. Igitur vos et quemlibet vestrum monemus et hortamur, ut quanto expedire frequencius videritis exinde (!) [de] pretactis peccatis in sermonibus vestris ad populum, caute tamen et discrete valde, mencionem faciatis et magnitudinem horum exponentes eisdem tales

^{a)} Připsáno touž rukou.

in confessionibus, in sermonibus, prout melius poteritis, ad penitenciam provocetis et devios ad veritatis viam omni, qua potestis diligencia, reducatis, quia si taceretis, anime ipsorum de vestris manibus in discreto iudicio requiruntur. Si qui autem ex premissis essent notorii et ad vestram hortacionem penitere ac desistere non curarent, huiusmodi personas cum omnibus circumstantiis earum domino nostro archiepiscopo aut suis vicariis vel nos in scriptis dare curetis, ut contra eos, ne alios malo suo exemplo possint cor[r]umpere, in quantum de iure fuerit, procedatur.

Nespolchlivá kopie XV. století.

4.

Dictamina tlumočící názory panovníkovy o záležitostech beneficiátních.

Kolem r. 1350.

Formulář osecký.

Preces primarie.

Cum in nostre sublimacionis exordio quelibet ecclesia in Romano imperio constituta sub provisione unius persone primicias precum nostrarum ex antiqua et approbata consuetudine advertere teneatur, primarias tibi offerimus preces nostras, devocationem tuam attencius exorantes ac R. T. N. A. M. quatenus T. latori presencium nobis sufficientis sciencie commendatum de beneficio ecclesiastico ad tuam collacionem spectante, si quod vacat ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, cures liberaliter providere ob nostram et sacri imperii reverenciam specialem, ita quod te et tuam ecclesiam speciali prosequemur gracia et favore condignisque teneamur honoribus ampliare. [43^a]

Item preces secundarie.

Licet alias pro tali vobis direxerimus preces primarias,^{a)} ut ipsum secundum antiquam et approbatam sacri imperii consuetudinem de ecclesiastico beneficio ad vestram collacionem spectante studeretis liberaliter providere, vos literis huiusmodi parvipensis, non attendentes, quod eadem regie preces in se ius continent, easdem advertere neglexistis. Hinc est, quod vestram devocationem ex-

^{a)} Orig. primum.

hortandam affectuosissime duximus et monendam R. V. N. A. M., quatenus facientes de necessitate virtutem, eidem de dicto beneficio, si vacat, ad presens vel quam primum etc. liberaliter providere curetis, ius nostrum in hac parte taliter servatur, quod iura vestra et monasterii vestri vice versa teneamur servare et eciam ampliare, nec oporteat nos super hoc contra vos famulum querere compellentem. [43^a]

Preces tercie.

Cum primo primarias et secundo secundarias pro tali vobis fiducialiter obtulerimus preces nostras, ut eundem T. in vestra ecclesia iuxta approbatam et antiquam sacri imperii consuetudinem reciperetis, ut decuit, in canonicum et confratrem, mirari compellimur vehementer, qua fronte tam frivolas causas et ratione carentes producere potuistis in medium, quibus huiusmodi preces nostras, que iuris et consuetudinis tramite fulciuntur, prout antiquitas statuit et modernitas approbavit. Adhuc a prompte exaudicionis promptuario adeo impudenter et pertinaciter seclusistis in nostrum et imperii Romani non leve dispendium et iacturam, quibusdam statutis non tam iustis quam voluntariis insistentes. Cum igitur omnes constituciones et leges legum conditori subiaceant et reprehensibile videatur a subditis iura presidencium quibuslibet cumque(!) caliditibus enervari, providenciam vestram nunc tertio omni, quo possumus, studio et affectu duximus descendam, quatenus iuxta divine preceptionis edictum, quo „Deo, que Dei, et Cesari, que Cesaris sunt“¹ reddere quisque debet, dictum saltem hac vice in vestrum concanonicum et fratrem liberaliter admittatis, ut pro me vos et vestram ecclesiam condignis debeamus perpetue prevenire favoribus et fecundis honoribus ampliare. Si n[on], quod absit, secus evenire continget et in spiritum contradictionis assumeremini iuxta proprie libitum voluntatis, non inconveniens arbitrari poteris, si tuicionem sceptrigere dextere vobis in vestris oportunitatibus vice reciproca subtrahamus. [23^b]

Preces tercie.

a)

Porrectis vobis duplicatis nostre Serenitatis literis pro T., nec primarias, nec secundarias nostras preces iure consuetudinis nullatenus repellendas hactenus admittere distulitis, quod licet in nostrum et sacri imperii redundant iniuriam et contemptum, non tamen id tam acerbe, quantum vestra meretur tarditas pro-

¹ Luc. XX, 25.

sequi, immo, quantum possumus, vobis parcere cupientes propter hoc maxime, quod, ut credimus, nec propriis, nec privatis polletis consiliis, hiis ultimis nostris precibus vos regamus, quatenus corrigentes errorem vestrum circa primarias et secundarias nostras preces commissum, saltem adhuc predicto clero de ecclesiastico beneficio ad collacionem vestram spectante taliter providere et ad providendum eidem vos per patentes vestras literas obligare curetis, quod sicut odium et indignacionem sibi comparat vestra remissio et negligencia sicut devota devocio ac necessaria precum nostrarum exaudicio favoris et gracie beneficenciam mereatur.

Preces tercie.

b)

Porrectis tibi multiplicibus et multiplicatis nostre Serenitatis literis pro tali, tu easdem preces surdis auribus preteris et ipsas admittere negligis et contempnis tamquam ignarus, quid nobis et sacro imperio in cunctis ecclesiis et prelatis iuris competit de primis precibus necessarie admittendis. Adhuc itaque iuri nostro fideliter inherentes mandamus, ut sicud te et tuum monasterium per necessariam nostre Maiestatis subvencionem et tuicionem diligis promoveri, sicud preces nostras non differas exaudire.

c)

Cum nobis ad memoriam reducitur et in nostra presencia ventilatum vestre proterve obstinateque elacionis materia, admiracio simul et indignacio se in mentis nostre secretario commiscentes, regiam clemenciam in ulciscentem iracundiam non immerito provocarent pro eo, quod Celsitudinis regie immemores, iura regia subripitis, dum debita regalia exsolve re denegatis. Certe privatorum ius auferre denegans vel non exsequens predoni non absone perhibetur parilis, quanto amplius petulatus(!) crimine censerri potest nobilitas principis ius defraudans? Ecce, iteratis precibus et mandatis vobis direximus scripta nostra, ut T. in vestre religionis assumeretis consorcium et confratrem ob precum nostrarum primicias, nostram sacrique imperii reverenciam ius ad nos delatum a divis imperatoribus et regibus servatur sicud a ceteris Romani imperii fidelibus prelatis et personis ecclesiasticis observatur. Vos more surde aspidis preces nostras admittere non curastis in elisionem et contemptum imperialis culminis et nostre regie dignitatis. Quapropter sine iuris incandescentis commotionis strepitu in vos possemus exardescere, vique per vim repulsa cum inchoate tutele moderamine ius, quod ad nos antiqua et approbata consuetudo detulit,

illibatum penitus conservare, verum ut simplicitati vestre parcere videamur, tercio vobis scribimus, vobisque scriptis mandamus et precipimus, quatenus relegato eminus excusacionis velamine, T. dictum vestro collegio aggregetis, caritatively et benigne ipsum, prout regule vestre vita unaminis exigit, pertractantes. Volumus vos, N., recolere et ad memoriam revocare exploratorum iuris regulam comminatorem, quod frusta debitum petit, quidquid ex debito volunt, non impedit.

Preces quarte.

Si diligenter attenderes et in trutina(!) tue consideracionis revolveres, quam dispendiosa pericula tibi tuoque monasterio potuerint provenire ex eo, quod preces nostras primarias et secundarias et tercias, quas tibi pro tali porrexiimus iuxta nostram et Romani imperii consuetudinem a divis imperatoribus et regibus, nostris predecessoribus ad tempora nostra productas hactenus tam verecunde a prompte exauditionis promptuario seclusisti, easdem sine difficultate qualibet non exspectatis secundariis et terciis precibus admisisses, sed tuam in bono duriciam evincamus et recognitionem iuris imperii te semitam perducamus, tibi cum reiteracione precum nostrarum auctoritate regia firmiter iniungimus et mandamus, quatenus saltem adhuc predicto N., si quod beneficium vacat, ad presens conferas vel de conferendo, cum se facultas optulerit(!), te sibi tuis patentibus literis non differas obligare, alioquin formidare poteris non immerito, quod pro iuris nostri et imperii conservacione, pro quo et iam servando corporale prestissimum sacramentum, de fructibus ad mensam tuam spectantibus in alicuius beneficii ad tuam collacionem spectantis equivalenciam faciemus et volumus dicto clero provideri.

5.

Arnošt z Pardubic dává kanovníkům Buškovi Leonardovu a Mikulášovi řeč. „Holubec“ právo stíhati všechny zpronevěřitele peněz na stavbu pražské katedrály.

Před r. 1359.¹ Praha.

Formularj osecký, III/48^b — 49^a.

Arnestus, Dei et apostolice Sedis gracia sancte Pragensis ecclesie archiepis-

¹ Podlaha, Series, str. 37, klade úmrť Holubcovu kol. r. 1359.

copus. Honorabili viro, domino Bohu[skoni] Leonard canonico nostre Pragensis ecclesie et discreto viro Nycolao dicto Holubecz nostro vicario, rectoribus nove fabricae ecclesie nostre Pragensis salutem in Domino et debitam diligenciam in commissis. Quia nonnulli negligencias et fraudes circa pecunias, quæ a christi-fidelibus pro nova fabrica ecclesie nostre Pragensis dantur et commiserunt et committunt et verisimile est, quod committerent in futurum, ubi eorum mali-ciis locus daretur. Nos igitur premissa precidere cupientes, vobis presentibus committimus, quatenus vos ambo aut unus vestrum contra tales cuiuscumque preeminencie, condicionis aut status fuerint, ipsis ad vestri evocatis presenciam, si eos culpabiles reperietis, per censuram ecclesiasticam suspensis, videlicet ex-communicacionis et interdicti sentencias procedere possitis, ipsis eciam, si humili-ter pecierint et causa suberit, iuxta formam ecclesie absolucionis beneficium inpercipientes, nos enim ratum et gratum habebimus, quidquid per vos seu alterum ex vobis rite actum fuerit in premissis. Datum et actum Prague.